FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1.º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de QUIXABA, para exercício 
Econômico-Financeiro de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima 
a Receita em R$ 36.862.303,00 (Trinta e Seis Milhões, Oitocentos e Sessenta e Dois Mil e 
Trezentos e Três Reais), e fixa a Despesa em igual valor.

Artigo 2.º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, 
Transferências e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das 
especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação:

[...]

02.150 Procuradoria Geral do Municipio 13.449,00 0,04

02.160 Secretaria Especial de Governo 40.200,00 0,11

Total: 36.862.303,00

1-Intra-Orçamentário: 0,00 0,00

2-Total Geral da Administração Direta: 36.862.303,00 100,00

Artigo 4.º - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 314.943,00 (Trezentos e 
Quatorze Mil e Novecentos e Quarenta e Três Reais), constituída exclusivamente com recursos 
do orçamento fiscal, destinado ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais.

Artigo 5.º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e distribuição

[...]

formal perante a Prefeitura Municipal de Quixaba-PB, já que o beneficiário reside a cidade de 
Quixaba -PB ,não tem condições de arcar com dito procedimento cirúrgico ,vez que ultrapassa em 
muito ,a renda mensal da família ,pois o mesmo é aposentado com renda de um salario mínimo 
R$ 1.518,00(|Hum Mil ,Quinhentos e Dezoito Reais ),e sua espoa a senhora Raimunda Medeiros 
do Nascimento também aposentada com um salário mínimo  (Hum Mil ,Quinhentos e Dezoitos 
Reais ) ,sendo que dita quantia acima indicada ,a renda fixa total da família é R$ 3.036,00(Três Mil 
,Trinta e Seis Reais ), quando dito procedimento cirúrgico é de extrema urgência e necessidade 
comprovada ,com documentação médica ,na forma da Lei ,conforme Relatório Social emitido 
pelo Munícipio de Quixaba -PB.

Art. 2º. A pessoa beneficiada apresentará comprovação de pagamento da despesa, como recibos,

[...]

Quixaba, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por Lei.
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal de QUIXABA-PB, autorizado a abrir um crédito 
especial junto ao Orçamento Corrente no valor de R$  67.326,52 (Sessenta e Sete mil, trezentos 
e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos), destinado a Manutenção e Desenvolvimento 
do Programa Escola em Tempo Integral – Ensino Fundamental – RECURSOS FTI - 
FOMENTO MATR TEMPO INTEGRAL,  conforme classificação orçamentária:

02.070 Secretaria Municipal de Educação